
Kulturgruppe ha

36.779      

295           

3.353        

506           

9.825        

26.569      

134           

207           

205           

Landw. gen. Fläche 78.037      

Nutzung ha

Gemüse 115           

Spargel 3              

Blumen 6              

Erdbeeren 36            

Hopfen 0              

Tabak -               

Kern-, Steinobst 6              

Rebland 0              

Weihnachtsbäume 15            

Kurzumtriebsplantagen 7              

2005 27.371 100,0        

2006 27.130 99,1          

2007 26.747 97,7          

2008 26.622 97,3          

2009 26.569 97,1          

2010 26.569 97,1          

2011 26.391 96,4          

2012 26.396 96,4          

2013 26.395 96,4          

Quelle: Ministerium für Ländlichen Raum und Verbraucherschutz (MLR) Baden-Württemberg, Gemeinsamer Antrag 2013

Gemüse, Flachs, Hanf

Dauerkulturen

Entwicklung des Dauergrünlands

Index 2005 = 100

Sonderkulturen im Dienstbezirk

Kreis Schwäbisch Hall

Landwirtschaftliche Anbauverhältnisse nach Kulturgruppen 2013
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Betriebe

konventionell

Öko

gesamt

Anteil

Lw. genutzte 
Fläche (ha LF)

konventionell

Öko

gesamt

Anteil

Ø Betriebs-
größe (ha LF)

konventionell

Öko

Ökoanteil (%)

Betriebe

Flächen 6,7                                 7,5                                 

37,0                               38,1                               

Ökoanteile von Betrieben und Flächen
Ilshofen Land BW

5,6                                 6,0                                 

6,7                                 7,5                                 

Durchschnittliche Betriebsgröße
Ilshofen Land BW

30,4                               30,1                               

72.732                           1.327.451                      

5.210                             108.228                         

77.942                           1.435.679                      

5,6                                 6,0                                 

1) Landwirtschaftliche Betriebe, die über den Gemeinsamen Antrag erfasst 
wurden

Landwirtschaftlich genutzte Fläche 
Ilshofen Land BW

2.389                             44.143                           

141                                2.837                             

2.530                             46.980                           

Kreis Schwäbisch Hall
ULB Ilshofen

Landwirtschaftliche Betriebe mit ökologischer Bewir tschaftung 2013

Anzahl und Anteil der Betriebe 1)

Ilshofen Land BW

 -
 5,0

 10,0
 15,0
 20,0
 25,0
 30,0
 35,0
 40,0
 45,0

Ilshofen Land BW

ha LF/Betrieb]
konventionell

Öko

 -

 1,00

 2,00

 3,00

 4,00

 5,00

 6,00

 7,00

 8,00

Ilshofen Land BW

%
Betriebe

Flächen

konventionell
94,4%

Öko
5,6%

konventionell
93,3%

Öko
6,7%

LEL  Schwäbisch Gmünd, Ref. 21 und 31 20.09.2013



Kreis Schwäbisch Hall
ULB Ilshofen

 
Tiergruppen

 GV GV % GV %

Rinder 3.745         83,3           62.244       85,3           

Pferde 88              2,0             4.640         6,4             

Schafe 431            9,6             3.169         4,3             

Schweine 103            2,3             1.779         2,4             

Geflügel 131            2,9             1.137         1,6             

GV gesamt 4.498         100,0         72.970       100,0         

GV/ha LF

Kulturgruppen 

ha ha % ha %

Getreide 1.053       20,2           19.261     17,8           

Eiweißpflanzen 74            1,4             2.333       2,2             

Ölsaaten 27            0,5             412          0,4             

Hackfrüchte 21            0,4             617          0,6             

Ackerfutter 766          14,7           13.968     12,9           

Dauergrünland 3.194       61,2           66.546     61,5           

A. d. Erzeugung 
genommen 22            0,4             446          0,4             

Gemüse 50            1,0             1.611       1,5             

Dauerkulturen 1              0,0             2.963       2,7             

LF gesamt 5.216       100,0         108.276   100,0         

gesamt Öko gesamt Öko

Haupterwerb

Anzahl 807          43            14.619     1.146       

Fläche ha LF 41.365     2.249       801.931   57.439     

GV 53.083     1.998       639.356   41.602     

Nebenerwerb  1)

Anzahl 1.723       98            32.361     1.691       

Fläche ha LF 36.577     2.968       633.748   50.837     

GV 43.698     2.500       796.688   31.367     

1) Nebenerwerb = kalkulatorisch errechnet aus Summe aller Betriebe abzüglich Haupterwerbsbetriebe

Quelle: Ministerium für Ländlichen Raum, Ernährung und Verbraucherschutz Baden Württemberg, Gemeinsame r Antrag 2013

Pflanzenbau im ökologischen Landbau 
Ilshofen Land BW

Erwerbsform im ökologischen Landbau
Ilshofen Land BW

Tierhaltung im ökologischen Landbau
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Tiergruppen in GV  1)
Kreis 

Schwäbisch 
Hall

Land Baden-
Württemberg

Rinder 46.783         731.935       

Pferde 1.649           61.039         

Schafe, Ziegen 1.443           33.764         

Schweine 40.668         192.255       

Geflügel 6.239           21.955         

Gesamt 96.782         1.040.948    

Antragsfläche (LF) 77.942         1.435.679    

GV / ha LF 1,24             0,73             

Schweine in Stück
Kreis 

Schwäbisch 
Hall

Land Baden-
Württemberg

Zuchtsauen 37.706         157.981       

Jungsauen 6.823           31.451         

Jungeber 447              3.034           

Mastschweine > 30 kg 196.317       980.031       

Ferkel 10 - 30 kg 138.027       613.318       

Zuchteber 430              2.359           

Gesamt 379.750       1.788.174    

Auch in einem der viehstärksten Bezirke des Landes ist der allgemeine Abwärtstrend in der Tierhaltung erkennbar. Sogar die

Schweinehaltung musste mit einem Minus von 8,8 % Federn lassen. Ausgeweitet wurde die Pferdehaltung um 5,5 %. 

Der Tierbesatz insgesamt hat sich deutlich um 0,06 auf jetzt 1,24 GV/ha LF verringert.

Im Schweinesektor wurde die Mast um 10 % ausgebaut, die Zuchtsauenhaltung (- 30 %) hat deutliche Einbußen zu verzeichnen.

Quelle: MLR Baden-Württemberg, Gemeinsamer Antrag 2 013

Landratsamt Schwäbisch Hall
ULB Ilshofen

Tierhaltung 2013

1) GV-Schlüssel nach MEKA III; Erläuterungen zum Gemeinsamen Antrag 
2013

Schweinehaltung im Dienstbezirk
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